
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 марта 2021 г.                               ст-ца Курская                                        № 131

О признании утратившими силу некоторых постановлений  администрации
муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского  района
Ставропольского края

В соответствии с Законом Ставропольского края от 31 января 2020 г.
№ 9-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав
Курского муниципального района Ставропольского края, и об организации
местного самоуправления на территории Курского района Ставропольского
края», решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского
края от 30 сентября 2020 г. № 8 «О вопросах правопреемства»

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Признать  утратившими  силу  следующие  постановления
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского района Ставропольского края:

от 14 декабря 2006 г. № 107 «Об утверждении Правил по обеспечению
безопасности людей на водных объектах Кановского сельсовета, охране их
жизни  и  здоровья  и  положения  об  организации  и  осуществлении
мероприятий  по  предотвращению  несчастных  случаев  на  водоемах
Кановского сельсовета»;

от 27 апреля 2009 г.  № 42 «Об установлении требований к качеству
услуг  по  погребению,  предоставляемых  специализированной  службой  по
вопросам  похоронного  дела,  на  территории  муниципального  образования
Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  15 мая 2009 г.  № 57 «Об утверждения Положения о  проведении
аттестации  муниципальных  служащих  муниципальной  службы  в
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского района Ставропольского края»;

от 30 ноября 2009 г. № 138 «Правила содержания собак на объектах
сельскохозяйственного назначения муниципального образования Кановского
сельсовета»;

от   26  января  2010 г.  № 5 «Об исключения из  перечня  должностей
муниципальной  службы  администрации  муниципального  образования



Кановского  сельсовета  Курского  района,  при  назначении  на которые
граждане и 

2

при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера,  а  также  сведения  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей,  должность  главы  администрации  муниципального  образования
Кановского сельсовета Курского района Ставропольского каря»;

от 08 февраля 2010 г. № 8 «О создании межведомственной комиссии»;
от  10 сентября  2010 г.  № 57 «Об утверждении Порядка  проведения

антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  в  целях  выявления  в  них
коррупциогенных факторов и их последующего устранения»;

от  17  сентября  2010 г.  № 58  «Об утверждения перечня  должностей
муниципальной  службы  администрации  муниципального  образования
Кановского  сельсовета  Курского  района,  замещение  которых  налагает  на
гражданина ограничения при заключении им трудового и (или) гражданско-
правового договора после увольнения с муниципальной службы»;

от 16 декабря 2011 г. № 71 «Об утверждения перечня муниципальных
услуг оказываемых муниципальным бюджетным учреждением»;

от  07  июня  2012  г.  №  43  «Об  утверждении  базового  перечня
муниципальных  услуг,  предоставляемых  администрацией  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  16  июля  2012  г.   №  49  «О  проверке  достоверности  и  полноты
сведений,  представляемых  гражданами,  претендующими  на  замещение
должностей  муниципальной  службы  в  администрации  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края,
и  муниципальными  служащими  администрации  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края,
и соблюдения муниципальными служащими администрации муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края
требований к служебному поведению»;

от 16 июля 2012 г. № 50 «О комиссии по соблюдению требований к
служебному  поведению  муниципальных  служащих  администрации
муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского  района  и
урегулированию конфликта интересов»;

от  16  июля  2012  г.  № 51  «О внесении  изменений  в  постановление
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  №  58  от  17  июля  2010  г.  «Об
утверждении  перечня  должностей  муниципальной  службы  администрации
муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского  района
Ставропольского  края,  замещение  которых  налагает  на  гражданина
ограничения  при  заключении  им  трудового   (или)  гражданско-правового
договора после увольнения с муниципальной службы»;



от 26 июля 2012 г. № 63 «О порядке формирования и использования
бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  муниципального  образования
Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

3

от 17 сентября 2012 г.  № 72 «Об утверждения перечня электронных
сервисов,  предоставляемых  администрацией  муниципального  образования
Кановского сельсовета для межведомственного взаимодействия»;

от 17 сентября  2012 г.  № 73 «Об утверждении перечня уникальных
муниципальных  услуг,  предоставляемых  администрацией  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  18  сентября  2012  г.  №  78  «Об  утверждении  административного
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача документов
(копии из домовой книги, выписки из похозяйственных книг собственника
жилого помещения, справок и иных документов)»;

от  18  сентября  2012  г.  №  79  «Об  утверждении  административного
регламента  по  предоставлению  администрацией  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края
муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка
граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»;

от  18  сентября  2012  г.  №  80  «Об  утверждении  административного
регламента  предоставления  администрацией  муниципального  образования
Кановского  сельсовета  Курского  района  Ставропольского  края  «Принятие
документов, а также выдача разрешений о переводе или об отказе в переводе
жилого  помещения  в  нежилое  или  нежилого  помещения  в  жилое
помещение»;

от  18  сентября  2012  г.  №  83  «Об  утверждении  административного
регламента,  предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление
информации о форме собственности на недвижимое и движимое имущество,
земельные  участки,  находящиеся  в  собственности  муниципального
образования,  включая:  предоставление  информации  об  объектах
недвижимого имущества,  находящегося  в муниципальной собственности и
предназначенной для сдачи в аренду»;

от  18сентября  2012  г.  №  85  «Об  утверждении  административного
регламента  «рассмотрение  обращений  граждан  и  организация  личного
приема граждан» в администрации муниципального образования Кановского
сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  18  сентября  2012  г.  №  86  «Об  утверждении  административного
регламента  администрации  муниципального  образования  Кановского
сельсовета  Курского  района  Ставропольского  края  по  предоставлению
муниципальной  услуги  «признание  жилых  помещений  пригодными
(непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирных домов
аварийными и подлежащих сносу или реконструкции»;

от  18  сентября  2012  г.  №  87  «Об  утверждении  административного
регламента  предоставления  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений  и
выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки
жилого помещения»;



от  18  сентября  2012  г.  №  88  «Об  утверждении  административного
регламента  администрации  муниципального  образования  Кановского
сельсовета  Курского  района  Ставропольского  края  по  предоставлению
муниципальной  услуги  «изменение  вида  разрешенного  использования
земельных участков и объектов капитального строительства»;

4

от 14 марта 2013 г. № 23 «О соблюдении лицами, поступающими на
работу  на  должность  руководителя  муниципального  учреждения
муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского  района
Ставропольского  края,  и  руководителями  муниципальных  учреждений
муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского  района
Ставропольского  края  требований  части  четвёртой  статьи  275  Трудового
Кодекса Российской Федерации»;

от  14  марта  2013  г.  №  24   «О проверке  достоверности  и  полноты
сведений, представляемых лицами, поступающими на работу на должность
руководителя муниципального учреждения Кановского сельсовета Курского
района Ставропольского края и руководителя муниципального учреждения
Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  10  февраля  2014  г.  №  12  «Об  утверждении  схемы  и  порядка
размещения нестационарных торговых объектов  на  земельных участках,  в
зданиях,  строениях,  сооружениях,  расположенных  на  территории
муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского  района
Ставропольского края»;

от  05  марта  2014  г.  №  26  «Об  утверждении  административного
регламента  предоставления  муниципальной  услуги  администрацией
Кановского сельсовета  Курского района Ставропольского края «признание
граждан малоимущими в целях постановки на учёт в качестве нуждающихся
в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых
по  договорам  социального  найма  на  территории  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  05  марта  2014  г.  №  28  «Об  утверждении  административного
регламента  предоставления  администрацией  муниципального  образования
Кановского  сельсовета  Курского  района  Ставропольского  края
муниципальной услуги «присвоение адреса объекту недвижимости»;

от 22 апреля 2014 г.  № 43 «О внесении изменений в постановление
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  № 12  от  10  февраля  2014  г.  «Об
утверждении  схемы  и  порядка  размещения  нестационарных  торговых
объектов  на  земельных  участках.  В  зданиях,  строениях,  сооружениях,
расположенных  на  территории  муниципального  образования  Кановского
сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от 17 июля 2014 г. № 65  «Об организации работы по формированию,
ведению,  подготовке  и  использованию  муниципального  резерва
управленческих  кадров  администрации  муниципального  образования
Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от 31 июля 2015 г. № 31 «Об утверждении Порядка организации сбора
отработанных ртутьсодержащих ламп и информирования юридических лиц,
индивидуальных  предпринимателей  и  физических  лиц  о  порядке



осуществления  такого  сбора  на  территории  муниципального  образования
Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  27  октября  2015  г.  №  45  «Об  утверждении  административного
регламента  предоставления  администрацией  муниципального  образования
Кановского  сельсовета  Курского  района  Ставропольского  края
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в
муниципальной 

5

собственности  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края,  и  земельных  участков,
государственная собственность на которые не разграничена, в аренду»;

от  16  января  2017  г.  № 5  «О внесении  изменений в  постановление
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  от  14  января  2016  г.  №  3  «Об
утверждении  схемы  и  порядка  размещения  нестационарных  торговых
объектов  на  земельных  участках,  в  зданиях,  строениях,  сооружениях,
расположенных  на  территории  муниципального  образования  Кановского
сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  17  января  2017  №  7  «Об  установлении  предельного  уровня
соотношения средней заработной платы руководителей и средней заработной
платы работников муниципальных учреждений муниципального образования
Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  20  января  2017  г.  №  10  «О порядке  формирования,  ведения,
обязательного  опубликования  перечня  имущества  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края
свободного от прав третьих лиц»;

от  21 апреля 2017 г. № 23  «О внесении изменений в постановление
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  №  28  от  05  марта  2014  г.
«Присвоение адреса объекту недвижимости»;

от  05  июня  2017  г.  № 38  «Об  утверждении  нормативных  правовых
актов,  направленных  на  реализацию  постановления  правительства
российской федерации от 21 марта 2012 г. № 211 «Об утверждении перечня
мер,  направленных  на  обеспечение  выполнения  обязанностей,
предусмотренных Законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-
ФЗ  «О  персональных  данных»  в  администрации  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от 05 июня 2017 г. № 34 «Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений  доходов  в  бюджет  муниципального  образования  Кановского
сельсовета  Курского  района  Ставропольского  края,  главным
администратором  которого  является  администрация  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  05  июня  2017  г.  №  40  «Об  утверждении  Положения  о  порядке
получения  муниципальными  служащими  администрации  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края
разрешения  представителя  нанимателя  (работодателя)  на  участие  в
управлении некоммерческой организацией»;



от  05 июня 2017 г. № 50 «Об утверждении Порядка предоставления
помещений для проведения встреч депутатов с избирателями и определения
специально  отведённых  мест,  перечня  помещений  для  проведения  встреч
депутатов с избирателями»;

от  28  июня  2017  г.  №  41  «Об  утверждении  Порядка  проведения
общественного  обсуждения  проекта  муниципальной  программы
«Формирование современной городской среды муниципального образования
Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края на 2018-2020
годы»;

6

от  31  июля  2017  г.  № 44  «О внесении  изменений  в  постановление
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  от  05  марта  2014  года  № 26  «Об
утверждении  административного  регламента  о  предоставлении
муниципальной  услуги  «Признание  граждан  малоимущими  в  целях
постановки  на  учёт  в  качестве  нуждающихся  в  жилых  помещениях
муниципального  жилищного  фонда,  предоставляемых  по  договорам
муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского  района
Ставропольского края»;

от 11 августа 2017 г. № 49 «О проведении инвентаризации дворовых
территорий,  общественных  территорий,  уровня  благоустройства
индивидуальных жилых домов, земельных участков, предоставленных для их
размещения,  расположенных  на  территории  муниципального  образования
Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  25  декабря  2017  г.  №  62  «Об  определении  мест  для  отбывания
наказания в виде обязательных работ»;

от  25  декабря  2017  г.  №  64  «Об  утверждении  административного
регламента  предоставления  администрацией  муниципального  образования
Кановского  сельсовета  Курского  района  Ставропольского  края
муниципальной услуги «выдача разрешений на проведение земляных работ
на территории муниципального образования Кановского сельсовета Курского
района Ставропольского края»;

от  12  января  2018  г.  № 3  «О внесении  изменений в  постановление
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  от  10  февраля  2014  г.  № 12  «Об
утверждении  схемы  и  порядка  размещения  нестационарных  торговых
объектов  на  земельных  участках,  в  зданиях,  строениях,  сооружениях,
расположенных  на  территории  муниципального  образования  Кановского
сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  17  января  2018  г.  №  8  «О порядке  размещения  информации  о
среднемесячной  заработной  плате  руководителей  муниципальных
учреждений,  подведомственных  администрации  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  30  января  2018  г.  №  9  «Об  утверждении  Порядка  установления
причин нарушения законодательства  о градостроительной деятельности на
территории  муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского
района Ставропольского края»;



от  30  января  2018  г.  № 10  «Об утверждении Положения о  порядке
рассмотрения  обращений  граждан  в  администрацию  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  02 февраля 2018 г. № 11 «Об утверждении Порядка осуществления
антикоррупционного  мониторинга  на  территории  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от 02 февраля 2018 г. № 12 «О предельном размере стоимости услуг,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению
на территории муниципального образования Кановского сельсовета Курского
района Ставропольского края»;

7

от  06 февраля 2018 г. № 13 «Об утверждении Порядка рассмотрения
вопросов  правоприменительной  практики  по  результатам  вступивших  в
законную  силу  решений  судов,  арбитражных  судов  о  признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений
и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  16  апреля  2018  г.  №  31  «Об  установлении  особого
противопожарного  режима  на  территории  муниципального  образования
Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от 18 апреля 2018 г. № 32 «О временном запрете торговли алкогольной
и  спиртосодержащей  продукцией,  пивом  на  территории  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края в
период проведения культурно-массовых мероприятий»;

от  23  июня  2018  г.  № 44  «О внесении  изменений  в  постановление
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  от  01  июня  2016  г.  №  59  «Об
утверждении положения об оплате труда в администрации муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края
для  работников,  осуществляющих  профессиональную  деятельность  по
профессиям рабочих и работников государственных органов,  замещающих
должности,  не  являющиеся  муниципальными  должностями  гражданской
службы»;

от 13 декабря 2018 г. № 78 «О внесении изменений в постановление
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  от  05  июня  2017  г.  №  50  «Об
утверждении  порядка  предоставления  помещений  для  проведения  встреч
депутатов  с  избирателями  и  определения  специально  отведённых  мест,
перечня помещений для проведения встреч депутатов с избирателями»;

от  19  декабря  2018  г.  №  80  «О внесении  изменений  в  некоторые
постановления  администрации  муниципального  образования  Кановского
сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от 25 декабря 2018 г.  № 86 «Об утверждении положений об архиве
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  и  экспертной  комиссии
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского района Ставропольского края»;



от  09  января  2019  г.  № 1  «О внесении  изменений в  постановление
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  от  10  февраля  2014  г.  № 12  «Об
утверждении  схемы  и  порядка  размещения  нестационарных  торговых
объектов  на  земельных  участках,  в  зданиях,  строениях,  сооружениях,
расположенных  на  территории  муниципального  образования  Кановского
сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  10  января  2019  г.  № 04  «Об утверждении Положения о  порядке
применения  взыскания  за  несоблюдение  муниципальными  служащими
муниципальной  службы  в  администрации  муниципального  образования
Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края ограничений
и  запретов,  требований   о  предотвращении   или  об  урегулировании
конфликта интересов 

8

и  неисполнение  обязанностей,  установленных  в  целях  противодействия
коррупции»;

от 10 января 2019 г. № 06 «О порядке установления и использования
придорожных  полос  автомобильных  дорог  местного  значения
муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского  района
Ставропольского края»;

от 10 января 2019 г.  № 09 «Об утверждении Порядка составления и
рассмотрения  проекта  местного  бюджета,  утверждения  и  исполнения
местного  бюджета,  осуществления  контроля  за  его  исполнением  и
утверждения  отчета  об  исполнении  местного  бюджета  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от 18 февраля 2019 г. № 33 «Об определении органа государственной
власти, уполномоченного на согласование проектов организации дорожного
движения  на  территории  муниципального  образования  Кановского
сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  04  марта  2019  г.  №  37  «Об  утверждении  административного
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на
право  размещения  объектов  нестационарной  торговли  на  территории
муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского  района
Ставропольского края»;

от  18  апреля  2019  г.  №  56  «О реализации  системы  мониторинга  и
оперативного  реагирования  на  проявления  религиозного  и  этнического
экстремизма  на  территории  муниципального  образования  Кановского
сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  19  апреля  2019  г.  №  58  «Об  установлении  дополнительных
требований по пожарной безопасности в период особого противопожарного
режима на территории муниципального образования Кановского сельсовета
Курского района Ставропольского края»;

от  15  мая  2019  г.  №  60  «О внесении  изменений  в  постановление
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  от  18  февраля  2019  г.  № 33  «Об
определении  органов  государственной  власти,  уполномоченными  на
согласование  проектов  организации  дорожного  движения  на  территории



муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского  района
Ставропольского края»;

от 15 мая 2019 г. № 61 «Об утверждении показателей размера вреда,
причиняемого  транспортными  средствами,  осуществляющими  перевозки
тяжеловесных  грузов  по  автомобильным  дорогам  местного  значения  на
территории  муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского
района Ставропольского края»;

от  21  мая  2019  г.  №  64  «О  рабочей  группе  по  делам
несовершеннолетних  и  защите  их  прав  на  территории  муниципального
образования Кановского сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от  11  сентября  2019  г.  №  87  «Об  определении  предприятий  и
организаций местом для отбывания наказания гражданами, осуждёнными к
исправительным работам без лишения свободы»;

от 03 декабря 2019 г. № 105 «Об утверждении Порядка формирования
перечня  налоговых  расходов муниципального образования Кановского сель-

9

совета Курского района Ставропольского края и оценки налоговых расходов
муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского  района
Ставропольского края»;

от 13 декабря 2019 г. № 108 «О внесении изменений в постановление
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  от  10  февраля  2014  г.  № 12  «Об
утверждении  схемы  и  порядка  размещения  нестационарных  торговых
объектов  на  земельных  участках,  в  зданиях,  строениях,  сооружениях,
расположенных  на  территории  муниципального  образования  Кановского
сельсовета Курского района Ставропольского края»;

от 13 февраля 2020 г. № 12 «О внесении изменений в постановление
администрации  муниципального  образования  Кановского  сельсовета
Курского  района  Ставропольского  края  от  10  января  2019  г.  №  4  «Об
утверждении Положения о порядке применения взыскания за несоблюдение
муниципальными  служащими  муниципальной  службы  в  администрации
муниципального  образования  Кановского  сельсовета  Курского  района
Ставропольского  края  ограничений  и  запретов,  требований  о
предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и
неисполнение  обязанностей,  установленных  в  целях  противодействия
коррупции».

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края обеспечить офици-
альное  обнародование   настоящего  постановления на  официальном сайте
администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет».



Глава Курского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников




	администрация Курского муниципального округа Ставропольского края
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

